

Số: /KH-UBND

Tam Điệp, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND, ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), UBND thành phố Tam Điệp ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân và lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố về chặng đường lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội, những thành tựu to lớn trong 35 năm thực hiện Ngày hội Quốc phòng toàn dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong thời kỳ mới. Qua đó, tiếp tục khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong xác định đường lối cách mạng, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân và Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào, tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang của Quân đội, nêu cao ý chí quyết tâm và trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố đối với nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, khu vực phòng thủ vững chắc, xây dựng lực lượng vũ trang thành phố vững mạnh toàn diện, thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Tiến hành tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của từng cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ, đồng thời tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Trên cơ sở nội dung tài liệu và các ấn phẩm tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương, Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam, tỉnh và thành phố, tổ chức tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của thành phố (từ quý II năm 2024).

- Tổ chức hội nghị bồi dưỡng báo cáo viên; các hoạt động văn hóa, nghệ thuật; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và Quân đội (thực hiện từ tháng 01/2024).

- Tổ chức phát động tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” (thực hiện trong năm 2024).

2. Hoạt động thi đua, khen thưởng

- Phát động, tổ chức các phong trào, đợt thi đua đặc biệt gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng sự kiện và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; xét, đề nghị khen thưởng ở các cấp cho các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, góp phần vào sự nghiệp xây dựng Quân đội nhân dân, củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc.

- Tiếp tục đề nghị giải quyết khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, Lào, bảo vệ biên giới phía Bắc, Tây Nam, hải đảo xa cho các đối tượng theo quy định.

- Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố giai đoạn 2019 - 2024 (tháng 5, 6/2024); sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, cuộc vận động, tôn vinh điển hình tiên tiến (thực hiện trong năm 2024).

3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

- Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang tỉnh và thanh niên, sinh viên tỉnh Ninh Bình năm 2024 (dự kiến khai mạc ngày 23/4/2024).

- Tổ chức Ngày hội Quốc phòng toàn dân tại các khu dân cư theo Thông tri số 28-TT/TU ngày 21/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở các địa phương, đơn vị lực lượng vũ trang (từ ngày 01/11 - 22/12/2024).

4. Hoạt động quân sự, quốc phòng

- Tổ chức các hoạt động huấn luyện, hội thi, hội thao cấp thành phố và tham gia hội thao cấp tỉnh bảo đảm đúng quy định (thực hiện trong năm 2024).

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các luật, nghị quyết, nghị định, nhiệm vụ về quân sự, quốc phòng, về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, “thế trận lòng dân”, thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về quân sự, quốc phòng.

5. Hoạt động trung bày, triển lãm

Phục vụ triển lãm lưu động của Bộ Quốc phòng trong dịp kỷ niệm (thực hiện từ quý II năm 2024, cao điểm vào quý IV năm 2024).

6. Tổ chức Lễ kỷ niệm, hoạt động tọa đàm, gặp mặt, giao lưu

- Tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam chương trình truyền hình trực tiếp chính luận - nghệ thuật, giao lưu nhân chứng lịch sử, điển hình tiên tiến; truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp quốc gia (thực hiện trong tháng 12/2024).

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, tọa đàm, giao lưu, gặp mặt, tôn vinh điển hình tiên tiến trong Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên và LLVT thành phố (thực hiện trong năm 2024).

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác, đại biểu Người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố (dự kiến từ ngày 15 - 18/12/2024).

7. Hoạt động chính sách, dân vận, đền ơn đáp nghĩa

- Tổ chức các hoạt động gặp mặt, tặng quà, tôn vinh Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, cựu chiến binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng và thương binh, thân nhân liệt sĩ đang công tác trong Quân đội, đại biểu cán bộ Quân đội qua các thời kỳ trên địa bàn thành phố (thực hiện trong năm 2024).

- Tuyên truyền và tổ chức hoạt động dân vận, chính sách, các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, xây dựng, tu sửa, tôn tạo đài tưởng niệm, hỗ trợ xóa nhà dột nát, nhất là tại các xã, phường có nhiều gia đình chính sách (thực hiện trong năm 2024).

- Thăm, chúc mừng các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn. Tổ chức chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ; đặt vòng hoa, dâng hương tại Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sĩ của thành phố; đài tưởng niệm liệt sĩ các xã, phường (ngày 15 - 22/12/2024).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Chủ trì xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân cho Ban Tuyên giáo Thành ủy và các cơ quan liên quan.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu cho Thành ủy, HĐND, UBND tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác, đại biểu Người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố; gặp mặt tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng; thăm, chúc mừng các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố tổ chức trang trí cờ, tranh cổ động, khẩu hiệu ở các nơi công cộng trong dịp kỷ niệm.

- Chủ trì tham mưu phát động phong trào thi đua; tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang thành phố giai đoạn 2019 - 2024 theo chỉ đạo của trên. Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn, thẩm định hồ sơ trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định.

- Tổ chức hội thao lực lượng thường trực và dân quân tự vệ, thành lập đội tuyển tham gia thi cấp Bộ CHQS tỉnh. Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn Tam Điệp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố thành lập đội văn nghệ, tổ chức luyện tập, tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang tỉnh và thanh niên, sinh viên tỉnh Ninh Bình năm 2024; theo dõi, hướng dẫn các xã, phường tổ chức Ngày hội Quốc phòng toàn dân tại các khu dân cư theo Thông tri số 28-TT/TU ngày 21/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND và UBND thành phố chuẩn bị bài diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng lịch và phục vụ đoàn của Lãnh đạo thành phố đi thăm chúc mừng các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán kinh phí bảo đảm cho các hoạt động, trình Thường trực Thành ủy xem xét, quyết định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về sự kiện; về các nhiệm vụ, hoạt động quân sự, quốc phòng trên địa bàn thành phố vào dịp trước, trong và sau sự kiện.

- Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng báo cáo viên tuyên truyền về sự kiện; phối hợp tổ chức họp báo về sự kiện (nếu có).

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực lao động, sản xuất, hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp tuyên truyền những thành tựu của Đảng bộ, quân và dân thành phố đạt được trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, qua đó khơi dậy niềm tự hào và trách nhiệm đối với quê hương.

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tuổi trẻ về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, ý nghĩa sâu sắc và sự độc đáo của Ngày hội Quốc phòng toàn dân; tăng cường các sản phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội với hình thức phong phú (thực hiện trong năm 2024, trọng tâm quý III, IV).

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố phát động tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” trong toàn thành phố. Phối hợp với Hội Cựu chiến binh thành phố tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn thanh niên, nhà trường; tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, gặp mặt, nói chuyện truyền thống với học sinh, sinh viên, thanh niên.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố lựa chọn thành lập đội văn nghệ, tổ chức luyện tập, tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang tỉnh và thanh niên, sinh viên tỉnh Ninh Bình năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành tổ chức Chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ.

5. Hội Cựu chiến binh thành phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong cựu chiến binh các cấp về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam và thành tựu 35 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố, Thành đoàn Tam Điệp tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn thanh niên, nhà trường; tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, gặp mặt, nói chuyện truyền thống với học sinh, sinh viên, thanh niên.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, tôn vinh các anh hùng, Mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc thời kỳ mới.

- Phối hợp với Thành đoàn Tam Điệp tổ chức Chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố phục vụ triển lãm lưu động của Bộ Quốc phòng khi có kế hoạch.

- Hướng dẫn các ban, ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao dịp kỷ niệm trong phạm vi toàn thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo các xã, phường tổ chức rà soát, xây dựng, tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử đặc biệt liên quan đến sự kiện; công trình chào mừng sự kiện.

8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc xây dựng các chuyên mục, chuyên đề, tin, bài tuyên truyền về lịch sử 80 năm truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; tăng cường tuyên truyền các hoạt động quốc phòng, quân sự trên địa bàn thành phố.

- Xây dựng phóng sự để minh họa cho diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo thành phố trong Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phương tiện thông tin truyền thông đại chúng trên địa bàn thành phố về chặng đường lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Quân đội, những thành tựu to lớn trong 35 năm thực hiện Ngày hội Quốc phòng toàn dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân trong thời kỳ mới; tiếp sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam chương trình truyền hình trực tiếp chính luận - nghệ thuật, giao lưu nhân chứng lịch sử, điển hình tiên tiến; truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm cấp quốc gia.

- Phối hợp với Thành đoàn Tam Điệp, Hội Cựu chiến binh thành phố, Ban CHQS thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền về sự kiện: Kể chuyện truyền thống, thi tìm hiểu, giao lưu giữa tuổi trẻ, học sinh, sinh viên với cựu chiến binh và cán bộ, chiến sĩ các đơn vị quân đội trên địa bàn thành phố. Phối hợp với Ban CHQS thành phố và Thành đoàn Tam Điệp lựa chọn hạt nhân văn nghệ, tổ chức luyện tập, tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang tỉnh và thanh niên, sinh viên tỉnh Ninh Bình năm 2024.

9. Công an thành phố

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố xây dựng các phương án bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; hướng dẫn phân luồng xe đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố và nơi tổ chức sự kiện kỷ niệm.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách thành phố, tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách để thực hiện Kế hoạch theo quy định Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

11. Phòng Nội vụ

- Tham mưu, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn thành phố lập thành tích chào mừng sự kiện, gắn với thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và phong trào thi đua thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024.

- Thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho tập thể, cá nhân theo đề nghị của Ban CHQS thành phố và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tốt.

12. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình có trách nhiệm phối hợp với Ban CHQS thành phố trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch.

13. UBND các xã, phường

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm, trọng tâm là đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, văn hóa, thể thao, thi đua, khen thưởng, dân vận, chính sách, giao lưu chào mừng sự kiện trên địa bàn; rà soát, tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử,

đài tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ. Tổ chức trang trí cờ, tranh cổ động, khẩu hiệu ở các nơi công cộng trong dịp kỷ niệm.

- Triển khai các hoạt động trọng điểm giúp nhân dân xây dựng nông thôn mới, xóa đói, giảm nghèo bền vững, “Đền ơn, đáp nghĩa”, hỗ trợ xóa nhà dột nát.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội gắn với củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 - 2026 theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về Quân đội tham gia phát triển kinh tế, xã hội kết hợp với củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc.

- Chỉ đạo tổ chức Ngày hội Quốc phòng toàn dân tại các khu dân cư theo Thông tri số 28-TT/TU ngày 21/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tổ chức gặp mặt cán bộ quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác, các đối tượng chính sách, Người có công với cách mạng trên địa bàn theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
2. Kinh phí lồng ghép với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.
3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường quán triệt, triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND thành phố (*qua Ban CHQS thành phố*) để xem xét giải quyết. Giao Ban CHQS thành phố tổng hợp, báo cáo Bộ CHQS tỉnh và UBND thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; | (để b/cáo)
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Mạnh Hùng